ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ THẠCH BÌNH

Số: .... TB/UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Thạch Bình, ngày    tháng 11 năm 2024

THÔNG BÁO

Về thực hiện một số nội dung trong tiêu chí

văn hóa và cơ sở vật chất văn hóa đối với các thôn

Kính gửi: Các đồng chí Bí thư, thôn trưởng.

Thực hiện quyết định số 39/2022/QĐ-UBND  ngày 06/12/2022 của UBND

tỉnh Hà Tĩnh về việc ban hành tạm bộ tiêu chí nông thôn mới khu dân cư kiểu mẫu;

Thực hiện sự chỉ đạo của Thường vụ Đảng ủy, BCĐ, BQL xây dựng Nông

thôn mới xã Thạch Bình về việc xây dựng xã Thạch Bình đạt nông thôn mới kiểu

mẫu năm 2024.

Để chuẩn bị cho công tác kiểm tra của văn phòng NTM tỉnh Hà Tỉnh, sau khi

soát xét một số nội dung liên quan đến các tiêu chí; Ban chỉ đạo nông thôn mới xã

Thạch Bình thông báo cho các đồng chí Bí thư, thôn trưởng 6 đơn vị chuẩn bị một

số nội dung công việc như sau:

1. Chắm sóc phân bón, cắt tĩa hàng rào, cây xanh, khuôn viên nhà văn hóa 6

thôn;

2. Tháo dỡ các loại băng rôn, hình ảnh, cờ giải… không cần thiết, sắp xếp,

trang trí khánh tiết, loa máy, ánh sáng, dây điện gọn gàng đẹp mắt trong NVH;

3. Sắp xếp tủ sách gọn gàng, ngăn nắp, khoa học, dễ tìm cho bạn đọc;

4. Mua sắm một số dụng cụ tập luyện thể thao đơn giản như: Bóng đá. Bóng

chuyền, bóng hơi, cầu lông, tạ tay, tạ đơn;

5. Tháo dỡ, thay thế các loại cờ cũ, nát trên cổng nhà văn hóa, xung quanh

khuôn viên, cổng chào, trên các trục đường chính, tại các hộ gia đình (6 thôn);

6. Chặt tĩa các loại cây lâu năm rậm rạp mất mỹ quan và có nguy cơ ảnh

hưởng đến thiết chế văn hóa thôn khi mưa bão đến;

7. Cắt cử, bố trí tổ chức đoàn thể thường xuyên vệ sinh nhà văn hóa và khu

vực trong và ngoài khuôn viên sạch sẽ, gọn gàng tạo không gian thoáng mát, đẹp

mắt, thu hút người dân về tham gia hội họp, vui chơi giải trí và tạo tinh thần công

tác xã hội hóa tại trung tâm văn hóa và các hoạt động của 6 thôn.

8.  Làm tốt công tác xã hội hóa để xây dựng, mua sắm các dụng cụ tập luyện

thể thao trong khuôn viên nhà Văn hóa hoặc tiểu công viên để phục vụ nhu cầu vui

chơi, giải trí cho người già và trẻ em;

 9. Vệ sinh và tháo dỡ, thay thế các biển bảng cũ hư hỏng, rách nát tại cổng

chào của xóm và liên gia các thôn, đặc biệt là đơn vị Bình Minh.

10. Trong quá trình thực hiện có những nội dung liên qua mà  UBND, cán bộ

phụ trách tiêu chí xã rà soát đang còn thiếu sót để nghị các thôn bổ sung thực hiện.

Trên đây là những nội dung liên quan đến tiêu chi Văn hóa, CSVC văn hóa

cần tập trung thực hiện hoàn thành trước 15/12/2024 nhằm xây dựng thành công

NTM kiểu mẫu tại các thôn; Vậy UBND xã thông báo và đề nghị các đ/c Bí thư,

Thôn trưởng chỉ đạo, đôn đốc toàn thể cán bộ và nhân dân trong thôn thực hiện

một cách nghiêm túc.

Nơi nhận:

      - BCĐ XD NTM xã.

- Chủ tịch, P chủ tịch UBND;

- Bí thư, thôn trưởng 6 thôn;

- Lưu: VT, VH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

 KT. CHỦ TICH

PHÓ CHỦ TỊCH

   Trần Huy Tiến

		2024-11-22T09:01:52+0700

		2024-11-22T10:48:14+0700

		2024-11-22T10:48:36+0700

		2024-11-22T10:48:54+0700